REQUERIMENTO Nº 036/2025

Requer à Mesa Diretora o envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando informações referentes a construção da

Creche proveniente do Novo PAC.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

  No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações  referentes a construção da Creche proveniente do

Novo PAC. Dessa forma, requerendo as seguintes informações:

a) A obra da Creche proveniente do PAC já foi licitada?

b) Qual a previsão de início da obra?

c) Quais documentos ou etapas ainda precisam ser concluidos para

a Ordem de Serviço?

JUSTIFICATIVA

O município de Dois Vizinhos foi contemplado no ano de 2023 com

investimentos do Geverno Federal através do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC,

para a construção de uma nova Super Creche. Entretanto, a obra ainda não foi iniciada, desta forma

trazendo preocupação pelo atraso desse importante projeto.

Portanto, as referidas informações são necessárias para o pleno

desempenho do mandato do vereador na execução de sua devida função fiscalizatória, primando

pela lisura e transparência da utilização dos recursos públicos.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 09 de outubro de 2025.

João Marcos Martins Moreira (Nino)

Vereador